gavit Z^b, Wesenb., *denegat* RJ, Tyrrell. || **P. 2. 2** *Auli filio* Goveanus, Baiter, Wesenb.; v. Boot *Observ. crit.* p. 40. — *Ib. de ante Palicano* Baiter. tacit., Wesenb., Boot, a M abesse testatur Orell. falso, ut videtur, om. Tyrrell. V. Lehm. d. C. ep. ad Att. p. 100. — 5 *ab ante existimatione* add. Lambin., Baiter, Wesenb. — 12 sq. *Quae cum erit absoluta, sane facile eum ac libenter municipia consulem acceperint* scr. duce fere Kochio progr. Putb. 1855 p. 11 (fortasse melius erat *absoluta sane facile, eum libenter*), *que cum (tum Z) erit abs. sane fac. eum libenter nunc ceteri (nuntiteri M in marg., nunciteri Z) consuli (concili Z) acciderim (acciderunt Z) M*, cum cruce Baiter, Tyrrell, *quae cum erit abs., s. fac. eum lib. municipes ceteri consulem acceperint* Corrad., *quae tum erit abs.: s. f. eum ac libenter Caesari consulem accedere viderim* Wesenb., *quae tum erit absoluta sane facile; eum lib. nunc Caesari consulem acciderim* Boot maxime Madvigio auct. Adv. III p. 165 et sic iam Manut., nisi quod *addiderim* voluit, *ceteri consulem acceperint* Domaszewski 'Eran. Vindob.' 1893 p. 60 n. 3. *Acciderint* corrupt. ex *acceperint* contra ac p. 9. 1 *decepisse* ex *decidisse* et *excepisse* ex *excidisse* p. 16. 27; cf. ad p. 468. 26 — 28 *Canio* Boot errore. — 29 *mancupio* marg. M, Wesenb., om. M¹; p. 489. 26. — 31 *L.* add. Baiter, Wesenb., Tyrrell, om. codd., Boot ('Praenomen male abest. Recte autem observat Manutius esse hunc M. Lucillum, fratrem Lucii, tum maxime in bello Pontico occupati'). || **P. 3. 8** *communem causam* ed. Iens., Tyrrell tac. — 27 *eius ἀνάθημα* Schuetz, Baiter, Boot, *eiut αναθημα* M, *eliu onaohma* Crat. marg., ἥλιον ἀνάθημα vulg., † *eliu αναθημα* Tyrrell coni. ἥλιον ἀναμμα, *deae ἀνάθημα* Gurlitt progr. Steglitz 1898 p. 1 sq. — 30 sqq. O. E. Schmidt 'Neue Jhrb. f. d. kl. Alterth.' 1898 p. 178 n. 2 epistolam in duas dividit, alteram v. 32 sq. *L. Iulio — Terentia* a. 64 scriptam, alteram aetate a. 65. || **P. 4. 4** *volumus*, 'ut est in Rav.', (Lehm. de ep. ad Att. p. 66 et 184 'A¹², E, N, O, R') 'praestare' videtur Bootio 'ei, quod cum cod. Med.' (et 'c, s, H') 'plerique tenent, *voluimus*. Nam non solum *voluit* tales iudices habere, sed tunc ipsum volebat.' V. Seyff. Lael. p. 221 et 340, Iuv. 3. 40 *quales extollit, quotiens voluit Fortuna iocari*, Sen. nat. q. III 25. 4 *ad omnem, qui facere oves albas voluerunt (voluerint), adducunt*, 28 ex. *quandoque placuere*, 30. 3 *cum voluisset*, IV pr. 1 *si volueris*, Sen. Thy. 389 scribend. *rex est, qui cupiit nihil*, Sen. ep. 85. 1 *si voluero*, Cic. fin. I 13. 42 *si voluerint*, fam. II 6. 3 m., XIII 48 ex. *si volueris*, infra p. 43. 10 *si placuit*, 40. 6 *si placuerit*, p. 365. 24 et innumerabil. similia, ne commemorem *cum scierimus* p. 46. 16, *quae putaris* 85. 11, *si opus fuerit* 276. 25, fam. VI 16 ex., *postularit* hic p. 287. 6. Cf. p. 11. 29, 55. 29, 364. 14. Varr. r. r. II 7. 1 *qui habere voluerunt* — oportet Keil in edit.

II mutavit in *volunt.* — 8 *familiares, nobiles* edd.; ad Sest. p. 12. 30, fam. 308. 22, infr. p. 13. 18, 17. 24, ad 24. 4, 32. 16, 72. 30, 168. 32, 449, 13. — 25 *nondum vid.* Pluygers (Mnem. 1881 p. 121) propter p. 5. 26, Baiter, Wesenb. — 35 *At in se Bosius 'ex Decurtato', Tyrrell ep. 8. || P. 5. 1 sq. nec sibi nec tibi Klotz, Tyrrell, nec tibi nec sibi Graev., Baiter, Wesenb., nec tibi codd., cum cruce Boot, cui 'potius deleto est post expertus scribendum videtur: at in se expertus illum esse minus exorabilem meum studium negat tibi defuisse'.* — 10 *sentio* codd., Tyrrell ep. 9, *censeo* Lambin., Baiter, Wesenb., Boot. — 15 *iam, non eam* codd. ut p. 189. 17, Wesenb. — 22 *Erit* potius quam *Est* Meierum in 'dissertat. Bonnensi de gladiatura Rom. thes. IX' proponere notatum habeo, fort. vere, *et* codd. — 24 *insigne* om. M, seclus. Bait., habent codd. Lehmanni (p. 25, 29, 110, 134), Wesenb., Boot, Tyrrell. — 28 *Caietam* codd., Tyrrell, *Caietanum* Pluygersio Mnem. 1881 p. 121 et me auct. Baiter, Wesenb., Boot fals.; cf. p. 228. 10, 438. 24. — 30 * *conserva* Wesenb. *mihî* aut *nobis* deesse ratus nulla alia, credo, causa, nisi quod p. 12. 10 est *nobis conserva*. Quidni p. 43. 26 quoque scribamus *ut nobis conserves*? Cf. ad p. 9. 11. || **P. 6.** 22 *intermissione* Bembus, Baiter. V. Friedlaender Iuv. 2. 39. — 26 *audieramus* Sternkopf progr. Elberfeld 1889 p. 4 fals. — 29 *non nihil* Pluygers Mnem. 1881 p. 121, *† nihil* Boot, qui '*nihil e mihî depravatam* putat'. || **P. 7.** 4 *etiam, si* Lehmann Quaestt. p. 132, ego dubito. Ad fam. p. 25. 25. — 5 *teneo* Orelli, Baiter, Boot, Tyrrell ep. 1, *video* me, ut ait, auctore Wesenb., *scio* alii. — 9 *voluntate me* Lambin., vulg. recentt., *voluntatem Z, voluntate M* (p. 11. 11), *vol. statuere me* Tyrrell. — 23 *† et* Wesenb. con. *ea* aut *et ea te* aut del. *et, [et]* Boot. — 33 *par in hoc mihî* codd. Σ (Lehmann Att. p. 46). — 35 *M. Fontius M, Boot, M. † Fontinus* (sic Z et alii) Wesenb., *M.' Fontius Ursinus*, Baiter, Tyrrell ep. 2. || **P. 8.** 5 *a nobis discessit* Madvig, Baiter, Wesenb., quos bene refutant Boot et Tyrrell. — 17 *curaest M (cura est), curae est* edd. Ad p. 1. 11. — 18 *XXCD* Boot, *XXCD* vulg. et sic saepius infra. — 19 *emisse te* Baiter, Tyrrell ep. 3 haud scio an vere. *Te* contra codd. vel omnes vel partem addunt editores p. 106. 2 et 6, 118. 26, 123. 8, 135. 14, 148. 33, 180. 10, 192. 2, 251. 24, 252. 12, 268. 11, 348. 5, 350. 15, 417. 14 et 29, 453. 30, 454. 37 (alter. *Te*), 496. 27, 517. 23, 542. 17 *te* om. M¹; cf. ad p. 39. 10, 59. 18, 89. 9, 189. 31, 203. 4, 222. 20, 301. 24, 369. 20, 395. 7, 437. 7, 452. 28, 548. 16, 550. 2 (561. 11); ad fam. p. 49. 28; *me* p. 11. 11. — 33 *recusaret* Ernesti, Wesenb., Boot, *recusarat* codd., *recusarit* Malasp., Baiter, Tyrrell ep. 5 fortasse recte; cf. p. 148. 34. || **P. 9.** 11 *loci * * ** Wesenb. intercidisse ratus *quem tu non ignoras* aut sim. (cf. p. 8. 9, 10. 25), Boot non magis probab. quam p. 5. 30

aut 10. 23. — 19 *mi* M, Orelli, Klotz, *mīhi* vulg., item p. 15. 27, 32. 31, 113. 10, 133. 5, (141. 35,) 166. 36, 268. 27, 279. 21, 283. 31, 368. 8, *mi* etiam Tyrrell p. 377. 20, 386. 12, 392. 9, 413. 4, 415. 33, 417. 16, 418. 2, 423. 7, 428. 30 et 33, 432. 30, non 493. 4; fam. p. 5. 31. || P. 10. 2 *cures diligenter* codd. Σ, Rav. (Lehmann Att. p. 46). — 11 [*scum*] Ernesti, Baiter. — 23 *quo commodissime* Corrad., Wesenb., Boot propter p. 9. 16. Ad p. 9. 11. — 24 *quid* Wesenb., Boot non magis necessar., quamquam nihil frequentius harum formarum confusione ut p. 50. 17 *quodnam* codd., 112. 22, 113. 17, 117. 9, 155. 34, 199. 20, 215. 22, 225. 29, 233. 21, 308. 5 et 32, 431. 8, 504. 22, saepius etiam *quid* scriptum pro *quod*, p. 13. 16, 132. 13 et 25, 134. 11 et 12, 135. 11, 197. 30, 198. 9 et 10, 203. 15, 209. 32, 216. 8, 221. 30, 280. 28, 287. 15, 293. 18 *quid iam*, 294. 33, 309. 23, 311. 9, 316. 8, 345. 5, 359. 15, 376. 4, 383. 21, 403. 22 et 25, 512. 27, 513. 36 (v. Boot not.); ad S. Rosc. p. 46. 3, Verr. p. 222. 14, Caec. p. 47. 26, fam. p. 75. 18, infra ad p. 25. 17, 79. 31, 112. 22, 305. 12, 398. 13, 469. 3, 470. 7. || P. 11. 6 *fesset* Wesenb., Boot, *est* Manut., Bait., Tyrrell ep. 6, *istic sit* coni. Boot. — 8 *missus sis* Wesenb., Boot aequalitatis causa (v. 10 *parta sint*). Illud falsum, hoc quasi verum videri vult. — 11 *me* add. Klotz, Boot, Tyrrell. Cf. p. 7. 9, 39. 10, 49. 34, 89. 9, 110. 8, 119. 10, 137. 33, 198. 27, 201. 28, 222. 20, 245. 23, 260. 5, 294. 7, 301. 24, 318. 26, 336. 21 om. M, habet W, 385. 10, 430. 24, 441. 8, 491. 33; cf. *te* ad p. 8. 19. — 17 *commotus, et acced.* Buecheler mus. Rhen. XI p. 529, Baiter, Boot. — 23 *tuum* Hervag., Wesenb., Boot. — 29 *putabis alii*, Wesenb., Boot eadem inscitia qua p. 4. 4 *volumus*. Cur non etiam p. 85. 11? || P. 12. 6 *hoc* Wesenb. ut p. 77. 3, 123. 2, 168. 19, 174. 33, 177. 26, 186. 21, 234. 23, 349. 1, 391. 25, 400. 16, 439. 8, 481. 4, 494. 36, 509. 33, 513. 35, 528. 5, contra *haec* p. 277. 19, 404. 33, 416. 1, 492. 5, 509. 3. Ad Tull. 8. 32, Catil. 249. 25, fam. 109. 9, infr. ad p. 98. 20, 190. 6, 193. 23, 341. 19. — 7 sq. *nostrae Academiae* codd. Σ (Lehmann Att. p. 46). — 8 *quam me* — *delectat* coni. Orelli, scr. Wesenb. V. ad fam. p. 87. 6, infra ad p. 126. 13. — 18 et 15. 36 *Τέθυρις* ut p. 18. 22 Orelli, Wesenb., Boot. — 21 *minoris* Sen. ep. 118. 2, Wesenb., Tyrrell ep. 17. — 31 *accedit* Otto mus. Rhen. 1886 p. 364. |

P. 13. 14 *servulae* vulg. vett., Baiter, Boot, Tyrrell, *seprule* M, *Seprullae* aut sim. ceteri codd., *f seprullae* Wesenb. — 16 *Quid* codd., Orelli, Klotz, Tyrrell. Ad p. 10. 24. — 27 *a Tribus Tabernis* Wesenb., e cod. Rav. Boot. — 29 *ancora sublata* Lambin., *ancora sublata, ora soluta* Peerlkamp. prob. Boot, *ora soluta* Peerlkamp, Tyrrell ep. 19. — 30 *ut rhetorum pueri loq.* Madvig, Baiter, Wesenb., Tyrrell, *f rhetorum pure loq.* e codd. Boot, quamquam probat Madvigi emendationem. || P. 14. 2

non est Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 15, quod ipsum esse in M Orelli testatur; inde, ut videtur, Tyrrell non est . . . conii. non bonus est Boot et corruptis insequentibus verbis ita: quivis, qui Mnem. 1892 p. 113 sq., non est usui Tyrrell; malim non utilis est. — 5 oppugnamam Lambin., Boot, Tyrrell. 'Graecos' non 'constanter τῆν Σικῶνα vocasse' docere poterat Neue 'Formenlehre' I p. 657. — 10 Sunt autem actae Koch progr. Portens. 1868 p. 18. — 22 sq. pravo, tantum (sic vulg. vett.) cavillator * genere Wesenb. (cav. de genere Ernesti), sine aster. Baiter, Tyrrell. De voc. tamen v. Lehmann de Cic. ep. ad Att. p. 193 sq., ad fam. p. 12. 28, Verr. p. 386. 24, infra ad p. 20. 15, 43. 17, 66. 23, 92. 27, 98. 5, 145. 35, 279. 20, 300. 34, 353. 8, 360. 19, 366. 18, 394. 18, 399. 11, 437. 17, 452. 27, 454. 28, 497. 9. De genere ad Verr. p. 439. 32, fam. VIII 3 ex. — 25 in re p. M², alii, Koch progr. Port. 1868 p. 18, multo melius et nescio an vere cum populo Muret. — 27 [speres] Baiter, cum cruce Wesenb., del. Boot. Ad fam. p. 196. 2, infra p. 174. 16, 239. 31. — 29 sq. (non) leviter — , et vereor Peerlampoo auctore Boot. — 36 augures Fr. Schmidt progr. Norimberg. 1879 p. 15, virgines codd. propter v. 33 (ad p. 24. 8), cum cruce Wesenb., [ad virgines atque] Baiter, Tyrrell, om. Boot. || P. 15. 4 et om. Wesenb. ex 'plerisq. cdd. Mal., C', Boot tacit. — 8 mitigamur Tyrrell tacit. fort. recte. — 9 infecta potius quam neglecta Lehmann 'Jahresber. des philol. Vereins' 1888 p. 257, iniecta M. — 16 πολιτικοῖς honestum, nihil illustre vulg. vett., Baiter, Tyrrell, πολ. nihil illustre, nihil honestum Boot Vahleno auctore haud scio an vere. — 22 sq. Τοποθεσίαν, quam postulas, Miseni vulg. vett., Baiter, Boot, sine ulla interpolatione Wes., Tyr. V. Seyfferti Lael. p. 20, infra p. 43. 20, 72. 21, 94. 32, 121. 14, 221. 7, 243. 24, 334. 33, 354. 26, 364. 7, 367. 20, 385. 32, 387. 19, fin. I 3. 8, III 12. 41 m., Tusc. III 22. 54, divin. II 1. 3 a. ex., Tac. dial. 20. 4, Pomp. M. II 51 (3. 9), II 96 (6. 9) ex., corrupt. scr. hist. Aug. XXIV 33. 4 (cf. XXVI 31. 7). — 27 mi v. p. 9. 19. — 30 φιλορητορα Boot, Tyrrell, philorhetora M, Baiter. — 32 sine cruce Baiter, Boot. P. 16. 7 ita Σ (Lehmann Att. p. 43), Wesenb., om. M, Baiter, (ita) tamen Orellio auct. Boot, Tyrrell ep. 20. — Ib. vix huic Σ (Lehmann Att. p. 46). — 12 frigebat, quum Wesenb. non bene. — 13 produxit Orelli, Klotz, Boot tacit. — 14 sq. res agebatur — πανήγυρις in parenthesi vulg., quam permultis locis ut supervacaneam delevi, quos locos hic enumerare molestum visum, singulos infra paulo accuratius notavi. Cf. ad fam. p. 2. 13. — 16 ei om. Rav., Boot, M non omittit, sed habet placeret nec. — 17 [praetor] Boot tacit. — 20 maximam Rav., all., Wesenb., Boot, maxime M, maximi ed. Iens., Baiter, Tyrrell. — 27 excidisse laude scr. mus. Rhen. 1898 p. 121 sq., excepiisse laudem (v. ad p. 54. 15) codd. et edd.,

cepisse laudem Pluygers Mnem. 1881 p. 121 sq., Bootio *excepisse* 'Cicero videtur scripsisse, quum vellet dicere eum consecutum esse laudem forte sibi oblatam'. De confusione formarum *excidisse* et *excepisse* v. ad p. 2. 13. — Ib. *minus* scr., *f hi* Wesenb., om. reliqui. — 30 *ut ita diceret* codd., vulg., cum cruce Wesenb., qui coni. *aut cum ita dic.* *aut ita, ut dic.* Illud praetuli propter praecedens voc. *ornatissime*. || P. 17. 2 *Proximus Pompeium* Diomed. p. 410. 7, *proximus Pompeio* M Rav., rec. editt., *proxime Pompeium* 'cod. Turnes.: sed correctoris, seu potius corruptoris manus locum inquinavit, et depravavit' Lambin. V. Lehmann Att. p. 116, 163 sq. — 3 *[utrum]* Wesenb., *uerum* M Rav., coni. *cum videret* P. Graffunder diss. Berol. 1882 thes. 9, *incertum utrum* Boot. Cf. p. 27. 18. — 6 *meis orationibus, omnibus* ex ed. Rom. Tyrrell. — 8 *tamen, ab illo aperte, tecte quicquid* interpunxi, sine interpunctione edd.; v. Tyrrell p. 200. — 11 *καρπαί* Bosius, Boot, Tyrrell, *καρποι* codd., Baiter, cum cruce Wesenb. — 12 ante *suppediterunt* comma pos. Klotz, Tyrrell, melius hic duplicandum censet. — 18 *istim* sua sponte Klotz, Boot. V. Neue-Wagener 'Formenlehre' II^s p. 661. — 27 *in* om. codd., Baiter, Tyrrell ut illi (M¹) p. 23. 24 (*quam*), 27. 22, 42. 24, 70. 31, 80. 14 (*const.* M¹), 88. 14, 107. 6 et 28, 111. 24, 125. 19, 149. 18, 153. 2 (*pend.*), 155. 16, 164. 30 (*pend.*) et 33, 167. 6 (*audisti* W), 168. 2, 170. 3, 195. 2, 197. 22, 222. 25, 238. 19, 250. 16, 255. 5 et 14, 263. 33, 264. 35 (*ut millone* M), 270. 4, 292. 16 (*quid* M¹), 297. 32, 301. 26 (*gratus*), 312. 6 (*qua desp.* W), 315. 9, 342. 1, 350. 6, (389. 7), 405. 26, 410. 6 et 31, 414. 6 (*offic.*) et 29, 437. 18, 455. 32, 489. 3, 498. 14, 500. 28, 542. 24 et 32, 554. 1, add. 24. 8 (*in comitior.*), 52. 14 (*in meis*), 56. 14 (*infremitus*), 86. 14 (*infirma*), 101. 11 (*inscrib.*), 109. 5 (*in libr.*), 120. 8, 189. 8 (*invalet.*), 202. 18 (*in instr.*), 216. 12 (*impraesertim*), 239. 27 (*in exemplum*), 241. 3 (*in fecisse*), 406. 6 (*inutiles*), 437. 8 (*insignis*), 438. 24 (*in caetae*, 'sed in deletum est'). V. infra ad p. 52. 19, 102. 13, 304. 23, 348. 26, 384. 7. 534. 5, fam. p. 25. 22. || P. 18. 1 *Accepta res est* Madvig Adv. III p. 165 sq. — 2 *tribunus tum* Manut., vulg., *tertium* codd., cum cruce Boot, *territus* Graevius. — 21 *f* addidi. V. Lehmann Quaest. p. 45 sqq., qui coni. (*quid quaeris?*) *nunc optimo. Nunc ut ad.* — 27 *redi* Madvig Advers. II p. 234, Wesenb., Boot, *redi* codd., Baiter, Tyrrell. || P. 19. 4 *et effice* ed. Iens., Baiter, Wesenb., Boot, Tyrrell ep. 21 haud scio an vere, et dubitans omisi cum Lehmanno Quaest. p. 25. Non rarius quam in ceteris voluminibus (ad Sest. p. 4. 8, fam. p. 64. 3) in hoc vel omissa vel addita videntur haec particula. — 18 *ὑστερον πρότερον* falso mihi videntur interpretés ad grammaticam figuram revocare. De Odysseae ordine dictum puto, in qua τὰ ὑστερα πρότερον narrantur. — 25 **** *quás ego pugnas, quantas strages*